2

[image: Герб Красноярского края]

Администрация Чалбышевского сельсовета
Енисейского района
Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.11.2016                                                                                                             № 45-п
с.Чалбышево

            В  соответствии  со  статьями 14, 29   Устава  Чалбышевского сельсовета,  статьёй 14 Положения «О бюджетном процессе Чалбышевском сельсовете», утвержденным решением сельского Совета депутатов от 23.10.2013г №46-132р,  руководствуясь статьями 172,184.2 Бюджетного Кодекса РФ,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить основные  направления  налоговой политики  Чалбышевского сельсовета  на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов (прилагается).
2.Постановление администрации от 16.11.2016 № 67-п считать утратившим силу.
2.    Контроль  за  выполнением   постановления оставляю за собой.
3.   Постановление  вступает  с момента подписания и  подлежит размещению на официальном информационном  Интернет-сайте Администрации Чалбышевского сельсовета Енисейского района Красноярского края.

    Глава  сельсовета                                                                                 А.В.Бродников

приложение
                                                      к постановлению администрации Чалбышевского сельсовета
от 15.11.2017 №45-п

Основные направления   налоговой политики  Чалбышевского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов

Основные направления   налоговой  политики   Чалбышевского сельсовета  на 2018год и плановый период 2019-2020годов   разработаны в соответствии  со статьёй 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьёй 14 Положения о бюджетном процессе Чалбышевском сельсовете, утвержденном решением сельского Совета депутатов от 23.10.2013г №46-132р. В основу  налоговой политики  Чалбышевского сельсовета на 2018-2019 годы положены стратегические цели и задачи, обозначенные в основных направлениях налоговой политики Российской Федерации  на 2018год и плановый период  2019 и 2020годов, основных направлениях  налоговой политики Красноярского края на 2018год и плановый период 2019 и 2020 годов  и являются   основанием   для   составления   проекта  местного бюджета   на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.
       Налоговая политика, проводимая муниципальным образованием Чалбышевский сельсовет – это комплекс правовых действий, определяющий целенаправленное применение налоговых законов. Налоговая политика  будет выстраиваться с учетом изменений налогового законодательства Российской Федерации и Красноярского края, которые окажут влияние на формирование доходной части местного бюджета.
. Стратегической  целью налоговой политики продолжает оставаться создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость. Для достижения  указанной цели  необходимо решить следующие задачи:
-увеличение налогового потенциала налоговой системы;
-повышение уровня собственных доходов.
Налоговая политика должна быть ориентирована в первую очередь на мобилизацию налоговых доходов  местного бюджета за развития внутреннего налогового потенциала. Дополнительные поступления в местный бюджет  могут быть получены в результате проведения мероприятий по повышению качества администрирования доходов местного бюджета, оптимизация существующей системы налоговых льгот по местным налогам на основе проведения оценки эффективности их предоставления, повышения налоговых ставок.

1. Итоги реализации налоговой политики Чалбышевского сельсовете
в 2016 и 2017 годах

1.1 Работа в соответствии с Планом мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании доходов местного бюджета Чалбышевского сельсовета:
 - проведена работа на предмет соответствия нормативных правовых актов по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц федеральному законодательству (в части ставок, сроков уплаты);
- проведен мониторинг налоговых льгот по земельному налогу, предоставленных юридическим и физическим лицам, и налогу на имущество физических лиц, на предмет их обоснованности и эффективности;
          - организация работы на уровне муниципального образования по принятию распорядительных актов в целях уточнения и (или) дополнения сведений, содержащихся в государственном кадастре недвижимости и направленных филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю, в части;
           - установления (уточнения) категорий и (или) видов разрешенного использования земельных участков;
- установление (уточнения) адресов места нахождения земельных участков, зданий помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства;
- проведение разъяснительной работы в СМИ (печатные СМИ) о порядке, способах и сроках уплаты имущественных налогов, о льготах, предоставляемых налогоплательщикам, а также об использовании интернет – сервисов ФНС России;
-проведение разъяснительной работы среди населения о роли и значимости имущественных налогов в формировании местных бюджетов, направленных на предупреждение образования задолженности и воспитание добросовестных налогоплательщиков;
- проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки;
-работа с налогоплательщиками, имеющими задолженность по имущественным налогам.

2. Основные направления налоговой политики, планируемые
к реализации в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов.

В 2018году и на период до 2020 года будет обеспечена преемственность реализуемой в Енисейском районе налоговой политики. Продолжится совместная работа с налоговыми органами по сохранению достигнутого уровня собираемости налогов и сборов, снижению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в местный бюджет. Общие усилия в части исполнения собственной доходной базы будут направлены на  целенаправленную работу с предприятиями- недоимщиками по погашению накопленной задолженности по начисленным налогам, штрафам и пени, для поселения это имеет принципиальное значение, так как налог на доходы физических лиц и земельный налог, налог на имущество физических лиц составляют основную долю поступлений в местный бюджет (поселений). Постоянный, ежемесячный мониторинг налоговых поступлений в разрезе налогоплательщиков позволит своевременно выявлять проблемные отрасли и содействовать в выработке решений по финансовому оздоровлению.
Приоритетными направлениями налоговой политики на 2018 год
и плановый период 2019-2020 годов является  создание условий для увеличения налогового потенциала, повышение уровня собственных доходов. Для решения данных задач определены следующие направления в области налоговой политики Чалбышевского сельсовета:

1.1. Налоговые льготы
        В 2018-2020 гг. планируется сохранение ранее предоставленных социальных налоговых льгот, а также налоговых льгот, исключающие встречные финансовые потоки (государственные и муниципальные учреждения культуры, образования,  здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты и социального обслуживания населения, финансируемые за счет средств соответствующих бюджетов и т.д.).

[bookmark: _Toc495570478]1.2. Переход на исчисление налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения
С 1 января 2018 года планируется переход Красноярского края
на исчисление налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Законопроект «Об установлении единой даты начала применения
на территории Красноярского края порядка определения налоговой базы
по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» внесен Правительством края в Законодательное Собрание Красноярского края  04.09.2017.
Разработаны планы по проведению анализа, по подготовке к введению
на территории сельсовета порядка исчисления налога от кадастровой стоимости. Ведется работа по разработке и своевременному принятию соответствующих нормативных правовых актов органа местного самоуправления.
Согласно нормам Налогового кодекса Российской Федерации, нормативные правовые акты о введении налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения должны быть приняты и официально опубликованы органом местного самоуправления
не позднее 30.11.2017.

1.3. Администрирование налоговых и неналоговых платежей

       В трехлетней перспективе  продолжится  работа по реализации  мероприятий, направленных на   повышение качества администрирования доходов местного бюджета посредством:
- реализации Плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета Чалбышевского сельсовета;
         - проведения систематического мониторинга платежей в разрезе доходных источников.

  Проведение данных мероприятий  позволит выявить имеющиеся резервы, возможности для усиления работы по администрированию налоговых и неналоговых платежей.

image1.png
,“- «-y £
.- ;*‘Z@(“ .
=

X \
% "f\ "‘ i)
e